
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

REG. DET. DIR. N. 1982 / 2020

Prot. Corr. N. B - 7/5 - 1/37 - 2020 (Sez. 4615 / 2020)

OGGETTO: CIG 5832272F18  -  Servizio  di  presidio e  ricevimento del  pubblico nelle  sedi  di  piazza 
dell'Unità d'Italia n. 4, via Genova n. 6, Largo dei Granatieri n. 2, Passo Costanzi n. 2 e via Mazzini n. 25.  
Proroga tecnica dell'attuale servizio con la ditta Idealservice Soc. Coop. di Pasian di Prato dal 01/10/2020  
al 31/12/2020. Spesa complessiva di Euro 73.000,00 IVA inclusa. 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Considerato  che  a  seguito  della  sentenza  REG.PROV.COLL. 04190/2019  della  Sezione  Quinta  del 
Consiglio di Stato che ha accolto il ricorso di GSA Gruppo Servizi Associati S.p.A. avverso la sentenza  
REG.PROV.COLL. 373/2018 della Sezione Prima del T.A.R. del Friuli Venezia Giulia è stata avviata una 
nuova procedura per l’individuazione del contraente attraverso una “Richiesta preliminare di fornitura” 
nell’ambito  del  Contratto  quadro  “Convenzione  per  i  Servizi  di  vigilanza  armata, portierato  e  altri 
servizi” stipulato della Centrale Unica di Committenza della Regione  Friuli Venezia Giulia;

Preso atto che:

• il  sopravvenuto  mutare  delle  esigenze  organizzative  degli  uffici,  accentuate  dalla  corrente 
emergenza  sanitaria  derivante  dalla  pandemia  del  virus  COVID-19, hanno  fatto  emergere  la 
necessità di una nuova tipologia del servizio prestato; 

• la nuova tipologia di servizio richiesta non è in ogni caso né assimilabile né analoga, sotto il profilo 
qualitativo e quantitativo, a quanto previsto dal  vigente Accordo Quadro Stipulato dalla CUC 
Regionale;

• conseguentemente si è reso necessario avviare una nuova procedura per garantire l'effettuazione 
del servizio, ora definito “di presidio accessi/front-desk e servizi aggiuntivi”, con le nuove modalità 
operative rese necessarie dai bisogni organizzativi dell'Amministrazione;

Vista la determinazione dirigenziale 1812/2020 con la quale viene indetta una procedura di gara aperta 
per  l’individuazione della  ditta  a  cui  affidare  il  servizio  con  funzioni  ampliate, come evidenziato dai 
documenti di gara;

Responsabile del procedimento: Ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 6754837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott. Giorgio Kosic Tel: 0406758854 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Tatjana Santaleza Tel: 0406754880 E-mail: tatjana.santaleza@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1982 / 2020



Pag. 2 / 3

Preso atto che la medesima determinazione demanda a successivo atto l'adozione di una proroga tecnica 
del servizio all'attuale aggiudicatario fino al 31/12/2020, al fine di consentire l'esecuzione delle procedure 
di gara per l'individuazione dell'affidatario del nuovo servizio garantendo, senza soluzione di continuità, il  
mantenimento dell'attuale servizio di portierato indispensabile in questo periodo di emergenza sanitaria;

Considerato che il servizio di portierato viene attualmente prestato dalla ditta Idealservice Soc.Coop., in 
regime di proroga fino al 30/09/2020 in base alla determinazione dirigenziale n. 1463/2020;

Ritenuto quindi necessario attivarsi per avere la garanzia di non interrompere il servizio di portierato 
rivolto non solo all'utenza esterna all'amministrazione comunale ma ora anche a quella interna, servizio 
rivelatosi  essenziale  proprio  nella  fase  di  applicazione  delle  disposizioni  organizzative  contenute  nel 
“Protocollo per la progressiva ripresa delle attività lavorative in presenza – fase 2 COVID 19” approvato 
con delibera giuntale n.198 del 04/06/2020;

Valutato, quindi, di procedere ad un'ulteriore proroga tecnica dell'appalto in oggetto dal 1 ottobre 2020 
fino a 31 dicembre 2020 al fine di consentire l'esecuzione delle procedure di gara per l'individuazione 
dell’affidatario del nuovo servizio;

Preso atto che la ditta Idealservice Soc.Coop. attualmente incaricata del servizio, ha dichiarato la propria 
disponibilità  a  continuare  a  garantirlo  in  regime  di  proroga  con  termine  condizionato, alle  stesse 
condizioni prestazionali ed economiche attuali che prevedono un costo orario di Euro 13,85 + IVA al 22 
% ;

Rilevato che a seguito di quanto sopra indicato, al fine di garantire il pagamento delle prestazioni nel 
periodo di proroga, risulta necessario l'ulteriore impegno della somma di Euro 73.000,00 IVA inclusa a 
carico del capitolo 00018055;

Dato atto che:

- con deliberazione consigliare n. 16 dd. 8/04/2020 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022;

- le obbligazioni giuridicamente perfezionate verranno in scadenza nel corso del 2020 e che i conseguenti 
pagamenti verranno effettuati nel corso dell'anno 2020;

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti 
pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Espresso il  parere di cui  all'art.147 bis del  D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Responsabile del procedimento: Ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 6754837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott. Giorgio Kosic Tel: 0406758854 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Tatjana Santaleza Tel: 0406754880 E-mail: tatjana.santaleza@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1982 / 2020



Pag. 3 / 3

DETERMINA

1. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, ad una proroga tecnica dell'appalto del 
servizio di  presidio e ricevimento del  pubblico nelle  sedi  di  piazza dell'Unità d'Italia  n. 4, via 
Genova n. 6, Largo dei Granatieri n. 2, Passo Costanzi n.  2 e via Mazzini n. 25 al fine di non 
interrompere il servizio in corso, per il periodo dal 1 ottobre 2020 al 31 dicembre 2020 alle 
stesse condizioni prestazionali ed economiche attuali;

       2. di impegnare la spesa complessiva di euro 73.000,00 al capitolo di seguito elencato:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 000180
55

SERVIZI AUSILIARI 
PER I SERVIZI 
GENERALI

02373 U.1.03.02.
13.001

00099 01862 N 73.000,00 2020: € 
73.000,00

3. di  dare atto che, ai  sensi  del  comma 8 dell'art. 183 del  D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. -  TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016);

       4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2020;

       5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

• anno 2020 – Euro € 48.000,00 IVA inclusa; (ottobre-novembre)

• anno 2021 – Euro € 25.000,00 IVA inclusa; (dicembre)

       6. di liquidare le relative fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni ricevute. 

  

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
(Ing. Lorenzo Bandelli)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 6754837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott. Giorgio Kosic Tel: 0406758854 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Tatjana Santaleza Tel: 0406754880 E-mail: tatjana.santaleza@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1982 / 2020



 Atto n. 1982 del 16/09/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 17/09/2020 16:51:46
IMPRONTA: 8ACE8FC4398FEF8D6297AC646B3B1F22B629CF1F689F88BC7657EF891EF313F4
          B629CF1F689F88BC7657EF891EF313F467285ABEEF9517F9841E6B8FD9C5AB54
          67285ABEEF9517F9841E6B8FD9C5AB549AFD3646D18F0C702936A87026EC6DAF
          9AFD3646D18F0C702936A87026EC6DAFB7F0B3C9271E237FECADC212600264FD


